
COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N" 3 DELO5IO1I2O12

*
REG. GEN. N' I DEL

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto a trattativa privata (procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara) del servizio di gestione degli
impianti di depurazione comunali siti in c.da IMPERIO e nella frazione di LAPIDE-
PASTERIA, per il periodo compreso tra il 05 Gennaio ed il 18 febbraio c.a., e
contestuale impegno di spesa - C.l.G.:3792509D08.

PREMESSO CHE:

- occorre garantire la necessaria manutenzione dei due depuratori, assicurando la presenza di
personale adeguatamente esperto e qualificato in tale servizio di gestione, senza il quale non risulta
il regolare il funzionamento dell'impianto di depurazione con effetti gravi e dannosi a carico
dell'ambiente e dell'incolumità pubblica;

- quanto sopra assume il carattere della pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza, stante che in atto
è emerso un improwiso difetto di funzionamento del processo di depurazione, a seguito del quale
senza i ndu gio occorre l'immed iato intervento;

- nell'ambito dell'area tecnica in atto non si rinvengono unità di personale tali da sopperire alla
predetta necessità;

- sussistono le ragioni di pubbllco interesse in relazione alla perentoria imprescindibilità di assicurare
una corretta, efficiente ed improcrastinabile gestione del servizio;

CONSIDERATO CHE:
- si e provveduto ad avviare le procedure per l'affidamento del servizio per la gestione tecnico -

operativa, inclusi manutenzione ordinaria, straordinaria e smaltimento dei fanghi disidratati, dei due
impianti di depurazione refluicittadini di contrada lmperio e della frazione di Lapide Pasteria;

- nelle more dell'efficace della determinazione di aggiudicazione, previa verifica del possesso
dei requisiti, e della conseguente stipula contrattuale, necessita affidare detto servizio, al fine
di prevenire seri danni sotto il profilo igienico-sanitario causati dall'improvviso cattivo
funzionamento del processo depurativo;

ATTESO CHE: per I'esperienza maturata in precedenza sugli stessi impianti di depurazione nonché da
ultimo durante le varie fasi dei lavori di ripristino della funzionalità degli impianti ed il successivo
periodo di gestione dei due depuratori comunali, la ditta BV Elettronica di Bonaventura Vincenzo
possiede adeguata professionalità per provvedervi e per assicurare, altresì, il corretto
mantenimento della funzionalità delle varie apparecchiature manutentate;

VISTO: il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta BV Elettronica di BONAVENTURA Vincenzo, con
sede e domicilio fiscale in Calatabiano, via Lapide Vecchia n. 60, assunto al protocollo generale n.
177 del 0510112012, relativo alla gestione degli impianti di depurazione comunali siti in c.da
IMPERIO e nella frazione di Lapide-Pasteria, e la produzione dei risultati dell'effettuazione
dell'analisi sui reflui, per un costo giornaliero di € 120,93 oltre IVA al21o/o;

VISTI:
la L.R. n. 7 del 02.08.2002 e ss. mm. ed ii.;
I'art. 31, co. 4, e l'art. 78 delvigente regolamento deicontratti;

* l'art. 57 del D.Lgs. n. 163 de|12.04.2006 e ss. mm. ed ii.;



1l

2l

3)

4l
5)

ACCERTATA: la congruità, a seguito di indagine informale di mercato, del preventivo di spesa prodotto dalla
ditta con specificate le modalità di gestione, il numero e la presenza oraria del personale che sarà
utilizzato per l'esecuzione del servizio;

RITENUTO: di affidare il servizio in oggetto, con la modalità di aggiudicazione suddetta e per le
argomentazioni sopra esposte, alla ditta " BV ELETTRONICA"di BONAVENTURA Vincenzo, con sede
e domicilio fiscale in Calatabiano, via Lapide Vecchia n.60;

DETERMINA

AFFIDARE alla ditta " BV ELETTRONICA"di BONAVENTURA Vincenzo, con sede e domicilio fiscale in
Calatabiano, via Lapide Vecchia n. 60, il servizio di gestione dei depuratori comunali di contrada
"lmperio" e "Pasteria" per il periodo compreso tra il 16 ottobre al 30 novembre 2011, al prezzo di €
6.730,96 inclusa IVA al 21o/o p$ € 1.168,18, come da preventivo di spesa prot. n. 177 de|05.01.2012,
prodotto dalla stessa e ritenuto congruo.
DISPORRE che il servizio venga eseguito alle condizioni riportate nel predetto preventivo di spesa e
che il pagamento venga effettuato a completamento degli interventi necessari ed a servizio regolarmente
eseguito, previa emissione di fattura nei limiti della spesa impegnata.
IMPEGNARE la predetta spesa lorda di € 6.730,96 Bilancio Comunale 2012, imputandola al cod.
1.09.04.03/9;
DICHIARARE l'infrazionabilità della spesa, aisensi dell'art. 163 del D.Lgs. n.26712000',
DISPORRE, atteso che trattasi di affidamento diretto a trattativa privata (procedura negoziata senza
previa pubblicazione di bando di gara) a causa dell'urgenza sottesa alla procedura medesima, che la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte della ditta affidataria del
servizio deve intendersi quale piena ed incondizionata accettazione di tutte le prescrizioni nello
stesso contenute nonché di ogni e qualsiasi ulteriore disposizione impartita dal Responsabile
dell'Area Tecnica o dal Responsabile del Servizio medesimo, con obbligo della ditta al pieno rispetto
delle norme sulla tutela della salute dei lavoratori e del contratto collettivo di categoria.
DISPORRE. infine, che la presente determinazione, una volta esecutiva a seguito di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, sia pubblicata all'Albo on-line di questo
Ente per giorni quindici consecutivi.

IL RESPONSABIL A TECNICA

Con l'accettazione del presente incarico la ditta affidataria presta consenso al prezzo delle prestazioni
preventivate e si obbliga a prowedere all'assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro ed al
pagamento degli oneri relativi alla previdenza ed assistenza previste dalle norme in vigore e all'assoluto rispetto
alle norme antinfortunistiche vigenti, sollevando l'Amministrazione appaltante di ogni e qualsiasi responsabilità in
merito.

6)

Calatabiano lì Per accettazione


